
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE DE ESTRELA DO INDAIÁ 
Rua Antônio de Sousa, nº 100 – Centro 

CEP 35.613-000      -      ESTRELA DO INDAIÁ    -    MINAS GERAIS 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 03/2023, DE 16 DE JUNHO DE 2023 
 

Dispõe sobre a relação final das inscrições 
deferidas e indeferidas dos candidatos inscritos na 
escolha dos membros do Conselho Tutelar do 
município de Estrela do Indaiá/MG. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE ESTRELA DO INDAIÁ/MG, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 
8.069/1990), na Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança 
e do Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal nº. 2.409, de 10.04.2019, juntamente 
com a COMISSÃO ESPECIAL, nomeada pelo CMDCA (Resolução CMDCA nº 
01/2023), no uso de suas atribuições legais. 
 
Considerando as etapas do Processo de Escolha Unificada dos Membros do 
Conselho Tutelar, de acordo com as condições estabelecidas no Edital nº 01/2023, do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Estrela do 
Indaiá/MG. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Fica divulgada a relação de inscrições deferidas e indeferidas dos candidatos 
à função de Conselheiro Tutelar, conforme ANEXO I desta Resolução. 
 
Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

Estrela do Indaiá, 16 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 
 

JANICE ALVES DE SOUSA SANTOS 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL 

  



 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE DE ESTRELA DO INDAIÁ 
Rua Antônio de Sousa, nº 100 – Centro 

CEP 35.613-000      -      ESTRELA DO INDAIÁ    -    MINAS GERAIS 

 

ANEXO I 
 
 
 

Número de 
Inscrição 

Nome do Candidato Situação 

01 ELIZABETE MARIA GONTIJO Deferida 

02 RODRIGO PATRIK DA SILVA Deferida 

03 VALERIA BATISTA DE ASSUNÇÃO Deferida 

05 LETICIA MARIA SILVESTRE DA SILVA Deferida 

06 VALERIA RIBEIRO FIUSA Deferida 

07 DANIELE GUILHERMINA DA SILVA Deferida 

08 VALERIA ALINE PEREIRA SILVA Deferida 

09 ANA LAURA ALVARENGA SILVA Deferida 

10 QUEZIA DANIELA BATISTA Deferida 

11 RAIANE APARECIDA DA SILVA Deferida 

12 CAMILA CECILIA SILVEIRA FERREIRA Deferida 

14 IZABETE ELIAS DA SILVA Deferida 

15 APARECIDA MILENE FIRMINO Deferida 

16 SABRINA NATALIELE DA SILVA Deferida 

 
 


